



**MUNICÍPIO DE MALHADA DOS
BOIS/SE**
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
03/2024**
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 22/2023



No dia 30 de Janeiro de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.115.993/0001-99, com sede à R DO COMERCIO n° 170 CEP 49940-000 – Malhada dos Bois-SE neste ato legalmente representado por **AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO**, portador do CPF n° **60918608520**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ACS EMPREENDIMENTOS LTDA **CNPJ:** 51.600.250/0001-01

Representante: ALISSON CRUZ SANTOS

Telefone: (79) 3085-4331

Email: empreendimentosacs1@gmail.com

Endereço: R 215, 186 - MARCOS FREIRE III, Nossa Senhora do Socorro - SE - 49160-000

Item: 10	Quantidade: 770,00	Unidade: UN	Marca: DONLINE	Modelo: DONLINE	Preço Unitário: R\$ 6,80	Valor Total: R\$5.236,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: DESODORIZADOR AEROSOL Fragrância: LAVANDA, Ingredientes ativos: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvante, perfume e butano/propano, frasco metálico com 360ml.

Item: 11	Quantidade: 700,00	Unidade: UN	Marca: ORIENTAL	Modelo: ORIENTAL	Preço Unitário: R\$ 0,80	Valor Total: R\$560,00
-----------------	------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Desodorizador Sanitário tipo pedra sanitária, com rede e suporte para pendurar diversas fragrâncias.

Item: 12	Quantidade: 2.800,00	Unidade: UN	Marca: ORIENTAL	Modelo: ORIENTAL	Preço Unitário: R\$ 1,20	Valor Total: R\$3.360,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO Tensoativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, coadjuvante, corantes, essência e veículo. Embalagem em polietileno com tampa plush pool com 500ml. cor amarelo.

Item: 13	Quantidade: 400,00	Unidade: PCT	Marca: ASSOLA	Modelo: ASSOLA	Preço Unitário: R\$ 1,80	Valor Total: R\$720,00
-----------------	------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: ESPONJA DE AÇO Esponja de Aço, com 8 Unidades. Para limpeza de superfícies com sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, principalmente utensílios domésticos.

Item: 15	Quantidade: 600,00	Unidade: UN	Marca: MC FLANELA	Modelo: MC FLANELA	Preço Unitário: R\$ 2,00	Valor Total: R\$1.200,00
-----------------	------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: FLANELA 100% algodão, tamanho 38x58cm, cor: na cor amarela/laranja

Item: 16	Quantidade: 380,00	Unidade: PCT	Marca: GABOARDI	Modelo: GABOARDI	Preço Unitário: R\$ 2,85	Valor Total: R\$1.083,00
-----------------	------------------------------	---------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: FÓSFORO Caixa de fósforo com 40 palitos, maço com 10 caixas

Item: 19	Quantidade: 300,00	Unidade: UN	Marca: UZEMAXX	Modelo: UZEMAXX	Preço Unitário: R\$ 2,38	Valor Total: R\$714,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: LIMPA VIDROS Composição: agente anti-estático, éter glicólico, corante, fragrância, preservante e água; aspecto físico: Líquido; embalagem plástica de 500 ml.

Total: R\$ 351.419,70

Item: 22	Quantidade: 170,00	Unidade: UN	Marca: MERCOMPLAS	Modelo: MERCOMPLAS	Preço Unitário: R\$ 16,28	Valor Total: R\$2.767,60
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: lixeira material Plástico 15 litros TIPO:COM TAMP A E PEDAL, ALTURA:38 CM, COR:BRANCA, LARGURA:25 CM - Material: Plástico, Altura: 38 CM, Capacidade: 15 L, Cor: Branca, Tipo: Com Tampa E Pedal, Largura: 25 CM

Item: 23	Quantidade: 200,00	Unidade: UN	Marca: MERCOMPLAS	Modelo: MERCOMPLAS	Preço Unitário: R\$ 3,75	Valor Total: R\$750,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Lixeira material plástico capacidade 9 litros

Item: 24	Quantidade: 600,00	Unidade: PAR	Marca: VABENE	Modelo: VABENE	Preço Unitário: R\$ 2,68	Valor Total: R\$1.608,00
-----------------	------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Luva borracha cano longo Luva latex confeccionada em borracha natural

Item: 27	Quantidade: 850,00	Unidade: UN	Marca: QUALITY	Modelo: QUALITY	Preço Unitário: R\$ 2,90	Valor Total: R\$2.465,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Pano de Prato PANO DE COPAATOALHADO 100% algodão, tamanho aproximado de 45 x 70cm, cor branco com estampas.

Item: 28	Quantidade: 900,00	Unidade: UN	Marca: QUALITY	Modelo: QUALITY	Preço Unitário: R\$ 4,40	Valor Total: R\$3.960,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PANO DE LIMPEZA, CHÃO 100% Algodão, saco alvejado, 50 x 70cm, c/ acabamento, branco.

Item: 31	Quantidade: 220,00	Unidade: PCT	Marca: PRENDE BEM	Modelo: PRENDE BEM	Preço Unitário: R\$ 2,50	Valor Total: R\$550,00
-----------------	------------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pregador de roupa Prendedor De Roupa Madeira 1 pacote com 20 unidades

Item: 46	Quantidade: 650,00	Unidade: UN	Marca: CONNA	Modelo: CONNA	Preço Unitário: R\$ 10,60	Valor Total: R\$6.890,00
-----------------	------------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Vassourão Piaçava

Item: 51	Quantidade: 4.600,00	Unidade: UN	Marca: LEONORA	Modelo: LEONORA	Preço Unitário: R\$ 0,21	Valor Total: R\$966,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: APONTADOR DE LAPIS, MATERIAL PLASTICO TIPO ESCOLAR, SEM DEPOSITO, FORMATO ERGONÔMICO, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, TAMNHO MEDIO

Item: 52	Quantidade: 815,00	Unidade: RL	Marca: BOCA AZUL	Modelo: BOCAAZUL	Preço Unitário: R\$ 5,30	Valor Total: R\$4.319,50
-----------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	-------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: BARBANTE DE ALGODÃO . QUANTIDADE FIOS: 8 UNIDADES. ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. ROLO COM 250 GRAMAS

Item: 53	Quantidade: 5.500,00	Unidade: UN	Marca: RED BOR	Modelo: RED BOR	Preço Unitário: R\$ 0,39	Valor Total: R\$2.145,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: BORRACHA INATURA BICOLOR

Item: 56	Quantidade: 7.500,00	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: REIPEL	Preço Unitário: R\$ 0,70	Valor Total: R\$5.250,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CARTOLINA MATERIAL CELULOSE VEGETAL

Item: 57	Quantidade: 4.580,00	Unidade: UN	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	Preço Unitário: R\$ 1,37	Valor Total: R\$6.274,60
-----------------	--------------------------------	--------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO BASE AGUA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, COURO E TECIDO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATOXICA, FRASCO COM 90 GRAMAS. NO ROTULO DEVERAM CONSTAR INSTRUÇÕES DE USO E ORIENTAÇÕES DE SEGURANÇA.

Total: R\$ 351.419,70

Item: 58	Quantidade: 4.900,00	Unidade: UN	Marca: SCRITY	Modelo: SCRITY	Preço Unitário: R\$ 0,24	Valor Total: R\$1.176,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ENVELOPE TAMNHO OFICIO MODELO:OFICIO, TAMANHO 160X220MM, COR BRANCO, GRAMATURA:90G/M2

Item: 59	Quantidade: 250,00	Unidade: UN	Marca: CARBRINK	Modelo: CARBRINK	Preço Unitário: R\$ 1,74	Valor Total: R\$435,00
-----------------	------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL

Item: 60	Quantidade: 530,00	Unidade: UN	Marca: EUROCEL	Modelo: EUROCEL	Preço Unitário: R\$ 1,17	Valor Total: R\$620,10
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 50M

Item: 62	Quantidade: 3.600,00	Unidade: CX	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	Preço Unitário: R\$ 5,44	Valor Total: R\$19.584,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: GIZ DE CERA TAMANHO GRANDE CORES VARIADAS

Item: 65	Quantidade: 1.200,00	Unidade: CX	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,99	Valor Total: R\$3.588,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO/ COBREADO, TAMNHO 26/6, USO GRAMPEADOR DE MESA

Item: 66	Quantidade: 6.000,00	Unidade: CX	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,99	Valor Total: R\$17.940,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: LAPIS DE COR DE MADEIRA

Item: 67	Quantidade: 5.500,00	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 0,34	Valor Total: R\$1.870,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: LAPIS PRETO CORPO DE MADEIRA, MACIO, SEM TRINCAS, ULTRARRESISTENTE. MINA GRAFITE , MATERIAL DO CORPO DE MADEIRA REFLORESTADA, SEM BORRACHA APAGADORA. DIAMETRO DE 8 A 10 MM. COMPRIMENTO DE 175 MM185 MM.

Item: 68	Quantidade: 320,00	Unidade: UN	Marca: SÃO DOMINGOS	Modelo: SÃO DOMINGOS	Preço Unitário: R\$ 8,88	Valor Total: R\$2.841,60
-----------------	------------------------------	--------------------	----------------------------	-----------------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: LIVRO DE ATAS 50 FLZ, PAUTADO E NUMERADO, COM TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X 23.

Item: 70	Quantidade: 5.020,00	Unidade: CX	Marca: GR QUIMICA	Modelo: GR QUIMICA	Preço Unitário: R\$ 3,40	Valor Total: R\$17.068,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: MASSA DE MODELAR COMPOSIÇÃO BASICA: AGUA, CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SODIO, APRESENTAÇÃO : 12 BASTÕES, QUANTIDADES DE CORES:12UN

Item: 71	Quantidade: 360,00	Unidade: UN	Marca: CARBRINK	Modelo: CARBRINK	Preço Unitário: R\$ 2,69	Valor Total: R\$968,40
-----------------	------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: MOLHA DEDOS, PASTA DE 12 GRAMAS, UTILIZADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS E CÉDULAS DE DINHEIRO.

Item: 72	Quantidade: 2.250,00	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: REIPEL	Preço Unitário: R\$ 1,04	Valor Total: R\$2.340,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS 40X60CM

Item: 73	Quantidade: 2.350,00	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: REIPEL	Preço Unitário: R\$ 1,40	Valor Total: R\$3.290,00
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL CELOFONE COMPRIMENTO 100CM, LARGURA: 85 CM, COR , VARIADA, APLICAÇÃO: TRABALHOS EDUCATIVOS

Total: R\$ 351.419,70

Item: 74	Quantidade: 2.250,00	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: REIPEL	Preço Unitário: R\$ 1,08	Valor Total: R\$2.430,00
Descrição: PAPEL CREPON						
Item: 75	Quantidade: 3.150,00	Unidade: UN	Marca: IBEL	Modelo: IBEL	Preço Unitário: R\$ 1,54	Valor Total: R\$4.851,00
Descrição: PAPAL EMBORRACHADO EVA						
Item: 77	Quantidade: 1.050,00	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: REIPEL	Preço Unitário: R\$ 0,25	Valor Total: R\$262,50
Descrição: PAPEL SEDA MATERIAL, CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO :60CM, LARGURA:48CM COR: MARROM, GRAMATURA:18 G/M2						
Item: 79	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UN	Marca: ALLAPLAST	Modelo: ALLAPLAST	Preço Unitário: R\$ 4,39	Valor Total: R\$5.268,00
Descrição: PASTA ARQUIVO LOMBRO GROSSO						
Item: 80	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UN	Marca: ALLAPLAST	Modelo: ALLAPLAST	Preço Unitário: R\$ 2,49	Valor Total: R\$2.988,00
Descrição: PASTA ARQUIVO LOMBRO MEDIO						
Item: 81	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UN	Marca: ALLAPLAST	Modelo: ALLAPLAST	Preço Unitário: R\$ 1,99	Valor Total: R\$2.388,00
Descrição: PASTA ARQUIVO LOMBRO FINO						
Item: 82	Quantidade: 400,00	Unidade: PCT	Marca: FIX	Modelo: FIX	Preço Unitário: R\$ 2,65	Valor Total: R\$1.060,00
Descrição: PILHA ALCALINA AA TAMANHO PALITO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGAVEL - TAMANHO: PALITO 0 TIPO : ALCALINA						
Item: 84	Quantidade: 310,00	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 12,99	Valor Total: R\$4.026,90
Descrição: PISTOLA DE APLICAÇÃO COLA QUENTE TAM PEQUENA						
Item: 88	Quantidade: 4.250,00	Unidade: UN	Marca: LEONORA	Modelo: LEONORA	Preço Unitário: R\$ 1,58	Valor Total: R\$6.715,00
Descrição: TESOURA ESCOLAR COM CABO ANATÔMICO CONFORTAVEL NO USO, O MODELO POSSUI LÂMINAS EM AÇO INOX ARREDONDADAS PARA TOTAL SEGURANÇA, ALÉM DE FACIL SISTEMA PARA CORTAR, SEM EMPERRAR DURANTE O MOVIMENTO						
Item: 89	Quantidade: 300,00	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 3,38	Valor Total: R\$1.014,00
Descrição: TINTA PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO CARTUCHO COM LIQUIDO (REFIL, NA COR VERMELHA, PARA CAPACIDADE MINIMA 5,50ML, COMPOSIÇÃO DE RESINAS TERMOPLASTICA, TINTA A BASES DE ALCOOL, PIGMENTOS, SOLVENTES E ADITIVOS. COMPATIVEL COM MARCADOR PARA QUADRO BRANCO						
Item: 91	Quantidade: 4.800,00	Unidade: UN	Marca: RED BOR	Modelo: RED BOR	Preço Unitário: R\$ 0,75	Valor Total: R\$3.600,00
Descrição: BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO 56MM						
Item: 92	Quantidade: 2.050,00	Unidade: UN	Marca: CARDEPEL	Modelo: CARDEPEL	Preço Unitário: R\$ 4,50	Valor Total: R\$9.225,00
Descrição: CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS:40FL, COMPRIMENTO:15MM, LARGURA:210 MM , TIPO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA						

Total: R\$ 351.419,70

Item: 94	Quantidade: 750,00	Unidade: UN	Marca: GR QUIMICA	Modelo: GR QUIMICA	Preço Unitário: R\$ 1,88	Valor Total: R\$1.410,00
-----------------	------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 18 ML. FORMULA A BASE DE AGUA: SEM ODOR, NÃO TOXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS. NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE

Item: 96	Quantidade: 480,00	Unidade: UN	Marca: MASTERPRINT	Modelo: MASTERPRINT	Preço Unitário: R\$ 2,80	Valor Total: R\$1.344,00
-----------------	------------------------------	--------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESTILETE ESTILETE LARGO DE 18 MM COR, AZUL, VERMELHO, ALTA RESISTÊNCIA, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA EM AÇO.

Item: 97	Quantidade: 650,00	Unidade: CX	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 3,99	Valor Total: R\$2.593,50
-----------------	------------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO/ COBREADO, TAMNHO 26/6, USO GRAMPEADOR DE MESA

Item: 101	Quantidade: 800,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 3,35	Valor Total: R\$2.680,00
---------------------	------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CLIPS NIQUELADO

Item: 102	Quantidade: 2.700,00	Unidade: CX	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	Preço Unitário: R\$ 3,84	Valor Total: R\$10.368,00
---------------------	--------------------------------	--------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TINTA GUACHE COMPOSIÇÃO RESINA VINICULA/AGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO C/6 FRASCOS DE 15 MIL CADA

Item: 103	Quantidade: 3.150,00	Unidade: UN	Marca: CARPEPEL	Modelo: CARPEPEL	Preço Unitário: R\$ 3,25	Valor Total: R\$10.237,50
---------------------	--------------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CADERNO 50 FLS

Item: 104	Quantidade: 7.000,00	Unidade: RM	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX	Preço Unitário: R\$ 18,99	Valor Total: R\$132.930,00
---------------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: PAPEL A4 Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC. Padrão de qualidade

Item: 105	Quantidade: 510,00	Unidade: PCT	Marca: RED BOR	Modelo: RED BOR	Preço Unitário: R\$ 3,45	Valor Total: R\$1.759,50
---------------------	------------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: ELÁSTICO Material látex, cor amarela, tamanho nº 18, aplicação escritório, embalagem com 100 gramas

Item: 108	Quantidade: 700,00	Unidade: UN	Marca: GR QUIMICA	Modelo: GR QUIMICA	Preço Unitário: R\$ 1,55	Valor Total: R\$1.085,00
---------------------	------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: COLA COM GLITTER COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR VARIADA, APLICAÇÃO PINTURA TERAPIA OCUPACIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APLICADOR, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, TIPO GLITTER

Item: 111	Quantidade: 520,00	Unidade: UN	Marca: ISOTERMICA	Modelo: ISOTERMICA	Preço Unitário: R\$ 4,65	Valor Total: R\$2.418,00
---------------------	------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PLACAS DE ISOPOR 30- MEDIDA: 50 X 100 CM - ESPESSURA: 30MM (3CM) - COBERTURA: 30M² (TRINTA METROS QUADRADOS)

Item: 112	Quantidade: 500,00	Unidade: UN	Marca: ISOTERMICA	Modelo: ISOTERMICA	Preço Unitário: R\$ 5,60	Valor Total: R\$2.800,00
---------------------	------------------------------	--------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PLACAS DE ISOPOR 75 DIMENSÕES 100CM X 50CM 75MM ESPESSURA

Item: 120	Quantidade: 1.030,00	Unidade: M	Marca: MASCARENHAS	Modelo: MASCARENHAS	Preço Unitário: R\$ 5,20	Valor Total: R\$5.356,00
---------------------	--------------------------------	-------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Total: R\$ 351.419,70

Descrição: TECIDO DE CHITA TECIDO CHITA, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, LARGURA 1,40M,

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$
121	1.000,00	UN	ISOTERMICA	ISOTERMICA	0,57	R\$570,00

Descrição: BOLA DE ISOPOR BOLA ISOPOR, DIÂMETRO 30 CM, APLICAÇÃO ARTES

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$
122	2.500,00	UN	IBEL	IBEL	3,80	R\$9.500,00

Descrição: PLACA DE EVA COM GLITTER FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR VARIAD

Total: R\$ 351.419,70

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **30/01/2025**, a contar do dia **30/01/2024**.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024

PREGÃO 22/2023

Aos 30 dias do mês de janeiro do ano de 2024, **O MUNICÍPIO DE MALHADA DOS BOIS**, Pessoa Jurídica de Direito Público, sob CNPJ nº. CNPJ - 13.115.993/0001-99, sediado à Rua C, nº. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 – Malhada dos Bois, Estado de Sergipe, através da **PREFEITURA MUNICIPAL**, representada pelo Senhor **AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO**, Prefeito Municipal, doravante denominado **ORGÃO GERENCIADOR**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, sob CNPJ nº. 11.509.366/0001-07, Rua São Joaquim, s/nº., Centro, CEP: 49.940.000 - Malhada dos Bois, Estado de Sergipe, representado pela Senhora **DANIELE BATISTA DOS SANTOS MATOS**, Secretária Municipal de Saúde, e **O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, sob CNPJ nº. 14.531.150/0001-36, sediado à Rua do Comércio, nº. 171, Centro, CEP nº. 49.940-000, Malhada dos Bois, Estado de Sergipe, representada pela Senhora **MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS**, doravante denominados **ORGÃOS PARTICIPANTES** e a empresa **ACS EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. **51.600.250/0001-01**, com sede R 215, 186, Nossa Senhora do Socorro - Sergipe - 49160-000 neste ato, representada pelo **Sr. ALISSON CRUZ SANTOS**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG: 337354-17- SSP, inscrito no **CPF/MF sob o nº. 054.000.875-31**, residente e domiciliado na cidade de Nossa Senhora do Socorro - SE, na rua Duzentos e quinze, nº 186, MARCOS FREIRE III, CEP: 49160-000 e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal Nº. 30/2017 e Decreto Municipal nº. 101/2020, aplicando-se, no que couber, subsidiariamente, as disposições do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, mediante as seguintes condições:

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do **Pregão Eletrônico Nº 22/2023** e seus anexos para registro de preços, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do **FORNECEDOR REGISTRADO**.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Materiais de Expediente, Limpeza, Higiene, Consumo e Utensílios Domésticos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Malhada dos Bois e demais órgãos municipais, que integraram o Sistema de Registro de Preços, conforme o Termo de Referência (Anexo I) do edital do Pregão Eletrônico Nº.22/2023, parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. De acordo com a adjudicação no site www.portal.licitanet.com.br (<http://www.portal.licitanet.com.br>), do **LICITANET**, segue abaixo o(s) Item(ns) e quantidade(s) arrematado(s) pela empresa, tal como o valor unitário e global final homologado:

Fornecedor: ACS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 51.600.250/0001-01

Representante: ALISSON CRUZ SANTOS**Telefone:** (79) 3085-4331**E-mail:** empreendimentosacs1@gmail.com**Endereço:** R 215, 186 - , Nossa Senhora do Socorro - Sergipe - 49160-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
10	770	UN	DESODORIZADOR AEROSOL Fragrância: LAVANDA, Ingredientes ativos: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvante, perfume e butano/propano, frasco metálico com 360ml.	DONLINE	DONLINE	R\$ 6,80	R\$ 5.236,00
11	700	UN	Desodorizador Sanitário tipo pedra sanitária, com rede e suporte para pendurar diversas fragrâncias.	ORIENTAL	ORIENTAL	R\$ 0,80	R\$ 560,00
12	2.800,00	UN	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO Tensoativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, coadjuvante, corantes, essência e veículo. Embalagem em polietileno com tampa plush pool com 500ml, cor amarelo.	ORIENTAL	ORIENTAL	R\$ 1,20	R\$ 3.360,00
13	400	PCT	ESPONJA DE AÇO Esponja de Aço, com 8 Unidades. Para limpeza de superfícies com sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, principalmente utensílios domésticos.	ASSOLA	ASSOLA	R\$ 1,80	R\$ 720,00
15	600	UN	FLANELA 100% algodão, tamanho 38x58cm, cor: na cor amarela/laranja	MC FLANELA	MC FLANELA	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
16	380	PCT	FÓSFORO Caixa de fósforo com 40 palitos, maço com 10 caixas	GABOARDI	GABOARDI	R\$ 2,85	R\$ 1.083,00
19	300	UN	LIMPA VIDROS Composição: agente anti-estático, éter glicólico, corante, fragrância, preservante e água; aspecto físico: Líquido; embalagem plástica de 500 ml.	UZEMAXX	UZEMAXX	R\$ 2,38	R\$ 714,00
22	170	UN	lixeira material Plástico 15 litros TIPO:COM TAMPA E PEDAL, ALTURA:38 CM, COR:BRANCA, LARGURA:25 CM - Material: Plástico, Altura: 38 CM, Capacidade: 15 L, Cor: Branca, Tipo: Com Tampa E Pedal, Largura: 25 CM	MERCOMPLAS	MERCOMPLAS	R\$ 16,28	R\$ 2.767,60
23	200	UN	Lixeira material plástico capacidade 9 litros	MERCOMPLAS	MERCOMPLAS	R\$ 3,75	R\$ 750,00
24	600	PAR	Luva borracha cano longo Luva latex confeccionada em borracha natural	VABENE	VABENE	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
27	850	UN	Pano de Prato PANO DE COPA ATOALHADO 100% algodão, tamanho aproximado de 45 x 70cm, cor branco com estampas.	QUALITY	QUALITY	R\$ 2,90	R\$ 2.465,00
28	900	UN	PANO DE LIMPEZA, CHÃO 100% Algodão, saco alvejado, 50 x 70cm, c/ acabamento, branco.	QUALITY	QUALITY	R\$ 4,40	R\$ 3.960,00
31	220	PCT	Pregador de roupa Prendedor De Roupa Madeira 1 pacote com 20 unidades	PRENDE BEM	PRENDE BEM	R\$ 2,50	R\$ 550,00
46	650	UN	Vassourão Piaçava	CONNA	CONNA	R\$ 10,60	R\$ 6.890,00

51	4.600,00	UN	APONTADOR DE LAPIS, MATERIAL PLASTICO TIPO ESCOLAR, SEM DEPOSITO, FORMATO ERGONÔMICO, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, TAMNHO MEDIO	LEONORA	LEONORA	R\$ 0,21	R\$ 966,00
52	815	RL	BARBANTE DE ALGODÃO . QUANTIDADE FIOS: 8 UNIDADES. ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. ROLO COM 250 GRAMAS	BOCA AZUL	BOCA AZUL	R\$ 5,30	R\$ 4.319,50
53	5.500,00	UN	BORRACHA INATURA BICOLOR	RED BOR	RED BOR	R\$ 0,39	R\$ 2.145,00
56	7.500,00	UN	CARTOLINA MATERIAL CELULOSE VEGETAL	REIPEL	REIPEL	R\$ 0,70	R\$ 5.250,00
57	4.580,00	UN	COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO BASE AGUA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, COURO E TECIDO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATOXICA, FRASCO COM 90 GRAMAS. NO ROTULO DEVERAM CONSTAR INSTRUÇÕES DE USO E ORIENTAÇÕES DE SEGURANÇA.	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 1,37	R\$ 6.274,60
58	4.900,00	UN	ENVELOPE TAMNHO OFICIO MODELO:OFICIO, TAMANHO 160X220MM, COR BRANCO, GRAMATURA:90G/M2	SCRITY	SCRITY	R\$ 0,24	R\$ 1.176,00
59	250	UN	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 1,74	R\$ 435,00
60	530	UN	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 50M	EUROCEL	EUROCEL	R\$ 1,17	R\$ 620,10
62	3.600,00	CX	GIZ DE CERA TAMANHO GRANDE CORES VARIADAS	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 5,44	R\$ 19.584,00
65	1.200,00	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO/ COBREADO, TAMNHO 26/6, USO GRAMPEADOR DE MESA	BRW	BRW	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
66	6.000,00	CX	LAPIS DE COR DE MADEIRA	BRW	BRW	R\$ 2,99	R\$ 17.940,00
67	5.500,00	UN	LAPIS PRETO CORPO DE MADEIRA, MACIO, SEM TRINCAS, ULTRARRESISTENTE. MINA GRAFITE , MATERIAL DO CORPO DE MADEIRA REFLORESTADA, SEM BORRACHA APAGADORA. DIAMETRO DE 8 A 10 MM. COMPRIMENTO DE 175 MM185 MM.	BRW	BRW	R\$ 0,34	R\$ 1.870,00
68	320	UN	LIVRO DE ATAS 50 FLZ, PAUTADO E NUMERADO, COM TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X 23.	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	R\$ 8,88	R\$ 2.841,60
70	5.020,00	CX	MASSA DE MODELAR COMPOSIÇÃO BASICA: AGUA, CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SODIO, APRESENTAÇÃO : 12 BASTÕES, QUANTIDADES DE CORES:12UN	GR QUIMICA	GR QUIMICA	R\$ 3,40	R\$ 17.068,00
71	360	UN	MOLHA DEDOS, PASTA DE 12 GRAMAS, UTILIZADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS E CÉDULAS DE DINHEIRO.	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 2,69	R\$ 968,40
72	2.250,00	UN	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS 40X60CM	REIPEL	REIPEL	R\$ 1,04	R\$ 2.340,00
73	2.350,00	UN	PAPEL CELOFONE COMPRIMENTO 100CM, LARGURA: 85 CM, COR , VARIADA, APLICAÇÃO: REIPEL TRABALHOS EDUCATIVOS	REIPEL	REIPEL	R\$ 1,40	R\$ 3.290,00

74	2.250,00	UN	PAPEL CREPON	REIPEL	REIPEL	R\$ 1,08	R\$ 2.430,00
75	3.150,00	UN	PAPAL EMBORRACHADO EVA	IBEL	IBEL	R\$ 1,54	R\$ 4.851,00
77	1.050,00	UN	PAPEL SEDA MATERIAL, CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO :60CM, LARGURA:48CM COR: MARROM, GRAMATURA:18 GM2	REIPEL	REIPEL	R\$ 0,25	R\$ 262,50
79	1.200,00	UN	PASTA ARQUIVO LOMBRO GROSSO	ALLAPLAST	ALLAPLAST	R\$ 4,39	R\$ 5.268,00
80	1.200,00	UN	PASTA ARQUIVO LOMBRO MEDIO	ALLAPLAST	ALLAPLAST	R\$ 2,49	R\$ 2.988,00
81	1.200,00	UN	PASTA ARQUIVO LOMBRO FINO	ALLAPLAST	ALLAPLAST	R\$ 1,99	R\$ 2.388,00
82	400	PCT	PILHA ALCALINA AA TAMANHO PALITO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGAVEL - TAMANHO: PALITO 0 TIPO : ALCALINA	FIX	FIX	R\$ 2,65	R\$ 1.060,00
84	310	UN	PISTOLA DE APLICAÇÃO COLA QUENTE TAM PEQUENA	BRW	BRW	R\$ 12,99	R\$ 4.026,90
88	4.250,00	UN	TESOURA ESCOLAR COM CABO ANATÔMICO CONFORTAVEL NO USO, O MODELO POSSUI LÂMINAS EM AÇO INOX ARREDONDADAS PARA TOTAL SEGURANÇA, ALÉM DE FACIL SISTEMA PARA CORTAR, SEM EMPERRAR DURANTE O MOVIMENTO	LEONORA	LEONORA	R\$ 1,58	R\$ 6.715,00
89	300	UN	TINTA PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO CARTUCHO COM LIQUIDO (REFIL, NA COR VERMELHA, PARA CAPACIDADE MINIMA 5,50ML, COMPOSIÇÃO DE RESINAS TERMOPLASTICA, TINTA A BASES DE ALCOOL, PIGMENTOS, SOLVENTES E ADITIVOS. COMPATIVEL COM MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	BRW	BRW	R\$ 3,38	R\$ 1.014,00
91	4.800,00	UN	BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO 56MM	RED BOR	RED BOR	R\$ 0,75	R\$ 3.600,00
92	2.050,00	UN	CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS:40FL, COMPRIMENTO :15MM, LARGURA:210 MM , TIPO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA	CARDEPEL	CARDEPEL	R\$ 4,50	R\$ 9.225,00
94	750	UN	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 18 ML. FORMULA A BASE DE AGUA: SEM ODOR, NÃO TOXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS. NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE	GR QUIMICA	GR QUIMICA	R\$ 1,88	R\$ 1.410,00
96	480	UN	ESTILETE ESTILETE LARGO DE 18 MM COR, AZUL, VERMELHO, ALTA RESISTÊNCIA, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA EM AÇO.	MASTERPRINT	MASTERPRINT	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00
97	650	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO/ COBREADO, TAMNHO 26/6, USO GRAMPEADOR DE MESA	BRW	BRW	R\$ 3,99	R\$ 2.593,50
101	800	CX	CLIPS NIQUELADO	BACCHI	BACCHI	R\$ 3,35	R\$ 2.680,00
102	2.700,00	CX	TINTA GUACHE COMPOSIÇÃO RESINA VINICULA/AGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO C/6 FRASCOS DE 15 MIL CADA	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 3,84	R\$ 10.368,00

103	3.150,00	UN	CADERNO 50 FLS	CARDEPEL	CARDEPEL	R\$ 3,25	R\$ 10.237,50
104	7.000,00	RM	PAPEL A4 Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC. Padrão de qualidade	CHAMEX	CHAMEX	R\$ 18,99	R\$ 132.930,00
105	510	PCT	ELÁSTICO Material látex, cor amarela, tamanho nº 18, aplicação escritório, embalagem com 100 gramas	RED BOR	RED BOR	R\$ 3,45	R\$ 1.759,50
108	700	UN	COLA COM GLITTER COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR VARIADA, APLICAÇÃO PINTURA TERAPIA OCUPACIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APLICADOR, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, TIPO GLITTER	GR QUIMICA	GR QUIMICA	R\$ 1,55	R\$ 1.085,00
111	520	UN	PLACAS DE ISOPOR 30- MEDIDA: 50 X 100 CM - ESPESSURA: 30MM (3CM) - COBERTURA: 30M² (TRINTA METROS QUADRADOS)	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 4,65	R\$ 2.418,00
112	500	UN	PLACAS DE ISOPOR 75 DIMENSÕES 100CM X 50CM 75MM ESPESSURA	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
120	1.030,00	M	TECIDO DE CHITA TECIDO CHITA, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, LARGURA 1,40M,	MASCARENHAS	MASCARENHAS	R\$ 5,20	R\$ 5.356,00
121	1.000,00	UN	BOLA DE ISOPOR BOLA ISOPOR, DIÂMETRO 30 CM, APLICAÇÃO ARTES	ISOTERMICA	ISOTERMICA	R\$ 0,57	R\$ 570,00
122	2.500,00	UN	PLACA DE EVA COM GLITTER FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO COR VARIAD	IBEL	IBEL	R\$ 3,80	R\$ 9.500,00

2.2. O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 351.419,70** (trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta centavos).

3. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, conforme legislação.

4. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

1. a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
2. b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
3. c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4. d) houver razões de interesse público.

4.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da Prefeita Municipal de Malhada dos Bois - Sergipe.

4.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço, quando o valor registrado tornar-se defasado em relação ao mercado. Também deverá ser feito mediante requerimento, com a documentação comprobatória da impossibilidade de manter o preço e de cumprir o fornecimento, desde que feito antes do pedido de fornecimento. Mesmo assim, a Administração avaliará o pedido, podendo deferir ou indeferir seu pleito.

5. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) dias corridos, contados do envio da Ordem de Fornecimento/Empenho;

5.2. Os Materiais deverão ser fornecidos de acordo com a necessidade do órgão gerenciador e participantes de forma parcelada;

5.3. O não fornecimento dos materiais no prazo estabelecido, implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93;

5.4. Os Materiais fornecidos deverão estar em conformidade com os padrões e normas vigentes de forma a atender a máxima qualidade. Os materiais fornecidos que não atendam o padrão de qualidade exigido estarão sujeitos à recusa pelo servidor responsável, tendo que ser realizado novamente no menor prazo possível, sem quaisquer ônus para a Administração. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e os materiais fornecidos, poderão ser aplicadas ao fornecedor as sanções previstas neste edital e na legislação vigente;

5.5. O Município de Malhada dos Bois, poderá, até o momento da emissão da Ordem de Fornecimento, desistir dos materiais do objeto proposto, no seu todo ou em parte, sem que caibam quaisquer direitos ao licitante vencedor;

5.6. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (dias) dias corridos, a contar da notificação do Órgão Gerenciador, correndo todos custos por conta do Fornecedor, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

5.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do fornecimento;

5.8. Todos os produtos deverão estar em conformidade com solicitado;

5.9. Se a Contratada não cumprir o prazo de entrega, sem justificativa formal aceita pela Órgão Gerenciador, decairá seu do direito de fornecer os produtos adjudicados, sujeitando-se as penalidades previstas no edital, sendo convocados os licitantes remanescentes, em ordem de classificação.

6. DA FISCALIZAÇÃO

6.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

6.1.1. Será anotar em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento dos produtos, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

7. DO PREÇO, DO PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQUILÍBRIO

7.1. Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre a realização do fornecimento, inclusive a margem de lucro.

7.2. Os pagamentos serão realizados mediante apresentação das notas fiscais/faturas, com o devido atesto do fornecimento, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado, devendo apresentar, os seguintes documentos, dentro dos seus prazos de validade:

1. Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Estadual, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
2. Certidão Negativa de Tributos para com a Fazenda Municipal, expedida pela Prefeitura Municipal (Sede do Licitado);
3. Certificado de Regularidade perante a Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria da Geral da Fazenda Nacional (PGFN);
4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei Nº 5.452, de 01/05/43;
5. Certificado de Regularidade de Situação (CRS) para com o FGTS.

7.2.1. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou nos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

7.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do **caput** do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993 (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art65iid).

7.3.1. O pedido de "reequilíbrio econômico-financeiro" pode ser feito à Administração, contudo deverá ser muito bem fundamentado e apoiado com documentos comprobatórios da defasagem do preço.

7.4. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, e caso eles não aceitem reduzir seus preços, serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8. DAS OBRIGAÇÕES

8.1. São obrigações do Órgão Gerenciador:

8.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no edital e seus anexos;

8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.1.3. Comunicar ao Fornecedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Fornecedor, através de comissão/servidor especialmente designado;

8.1.5. Efetuar o pagamento ao Fornecedor no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no edital e seus anexos;

8.1.6. O MUNICIPIO não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente documento, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.2. São obrigações do Fornecedor:

- 8.2.1.** O Fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.2.2.** Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.2.3.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.2.4.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste documento, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.2.5.** Comunicar ao Órgão Gerenciador, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após a data de recebimento da Ordem de Fornecimento, os motivos que possivelmente a impossibilitem do cumprimento do fornecimento no prazo previsto, com a(s) devida(s) comprovação(ões);
- 8.2.6.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.2.7.** Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, ainda que seja transporte especial, quando o produto assim exigir, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega do objeto até o devido atesto da nota fiscal, inclusive o frete;
- 8.2.8.** Cumprir com a legislação vigente inerente ao objeto, inclusive com todos os encargos tributários, fiscais, trabalhista, devendo arcar ainda, com todas as despesas e custo necessários ao cumprimento do objeto;
- 8.2.9.** Indicar preposto para representá-la durante a execução do fornecimento;
- 8.2.10.** Não será admitida a subcontratação do objeto licitado.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. A licitante que, dentro do prazo de validade de sua proposta, negar-se a assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar a documentação exigida no certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Malhada dos Bois – Estado de Sergipe, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais;

9.2. Pelo atraso injustificado, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Município de Malhada dos Bois poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes sanções, garantida a prévia defesa:

1. Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, em decorrência de atraso injustificado na entrega dos materiais;
2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo.

9.3. As multas estabelecidas serão entendidas como independentes, podendo ser cumulativas, sendo descontadas dos pagamentos devidos pela Prefeitura ou da garantia prestada ou ainda cobradas judicialmente;

9.4. Se a licitante vencedora não recolher o valor da multa compensatória que porventura for aplicada, dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação, serão então acrescidos os juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês;

9.5. O não comparecimento injustificado para ou retirar/receber a Ordem de Fornecimento dentro de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação escrita, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida com a proposta, sujeitando-se a licitante faltosa ao pagamento de uma multa equivalente a 10% (dez por cento) sobre o valor total do respectivo instrumento, sem prejuízo das demais sanções legais previstas nesta cláusula e na legislação pertinente;

9.6. Aplicam-se nos casos omissos as normas da Lei nº. 10.520/02 e da Lei 8.666/93, com alterações posteriores, Decreto Municipal Nº. 30/2017 e Decreto Municipal nº. 101/2020.

10. DAS VEDAÇÕES



10.1. É vedado à Contratada:

10.1.1 Caucionar ou utilizar esta Ata de Registro de Preços para qualquer operação financeira;

10.1.2. Interromper a execução contratual sob a alegação de inadimplemento por parte da Contratante, salvo nos casos previstos em lei.

11. DAS ADESÕES A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Será vedada a carona.

12. DO CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pela Contratante, segundo as disposições contidas na Lei Nº 8.666, de 1993, na Lei Nº 10.520 de 2002 e demais normas federais de licitações;

13. DA PUBLICAÇÃO

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

14. DO FORO

14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o Foro de Cedro de São João, Estado de Sergipe, com a renúncia a qualquer outro, por mais especial que seja.

14.2 E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma via na Comissão permanente de Licitação deste Município.

Malhada dos Bois/SE, 30 de janeiro de 2024.


AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO

PREFEITURA MUNICIPAL

Órgão Gerenciador


DANIELE BATISTA DOS SANTOS MATOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão Participante


MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão Participante

ACS EMPREENDIMENTOS LTDA

ALISSON CRUZ SANTOS

FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- M. de Rêgina E. da Silva

Nome:

CPF: 009583485-18

2- Alisson Cruz Santos

Nome:

CPF: 084-065-895-13

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.


AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

ALISSON CRUZ SANTOS

ACS EMPREENDIMENTOS LTDA
51.600.250/0001-01

05400087531

Dados: 01/02/2024 16:01:29